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１　観光客入込状況
（１）全体

年次 計 日帰 宿泊

平成10年　 671,955 575,405 96,550
11 732,949 646,704 86,245
12 699,323 611,687 87,636
13 675,983 588,270 87,713
14 659,292 577,476 81,816
15 625,625 548,378 77,247
16 670,020 594,372 75,648
17 661,546 582,696 78,850
18 663,135 584,580 78,555
19 725,921 645,873 80,048
20 865,259 783,483 81,776
21 855,465 783,208 72,257

平成22年　 545,865
23 488,855
24 601,594
25 1,130,154
26 888,310
27 802,109
28 611,467
29 624,465
30 626,659

令和元年　 630,769
２ 306,395
３ 298,689
４ 404,279

資料　財団法人岩手県観光協会「岩手県観光統計概要」
　　  岩手県商工観光労働部「岩手県観光統計概要」（平成21年～）
注）平成22年度より集計方法変更（県独自の集計方法から国の共通基準での集計方法へ）。
　　
（２）観光地

計 日帰 宿泊 計 日帰 宿泊

平成10年　 246,765 196,536 50,229 67,017 63,813 3,204
11 225,668 181,153 44,515 111,619 108,262 3,357
12 217,794 171,040 46,754 98,368 94,981 3,387
13 194,997 149,001 45,996 110,718 107,060 3,658
14 182,441 141,924 40,517 105,130 101,701 3,429
15 168,374 136,342 32,032 99,385 95,183 4,202
16 171,943 166,685 5,258 84,470 81,301 3,169
17 166,697 161,134 5,563 92,107 87,660 4,447
18 161,700 157,700 4,000 77,525 72,654 4,871
19 159,306 158,016 1,290 95,605 90,967 4,638
20 178,420 175,816 2,604 124,680 119,544 5,136
21 178,823 173,708 5,115 139,319 133,992 5,327

資料　財団法人岩手県観光協会「岩手県観光統計概要」
　　  岩手県商工観光労働部「岩手県観光統計概要」（平成21年～）
注）平成22年度以降は観光地ごとの集計を行っていない。
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　平庭高原　久慈海岸
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計
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２　新山根温泉「べっぴんの湯」利用状況
年度 宿泊利用 入浴利用 休憩利用 研修室 計 累計

平成７年度 2,582 31,615 1,569 1,487 37,253 37,253
８ 4,051 82,482 2,164 2,137 90,834 128,087
９ 5,177 98,361 2,465 3,020 109,023 237,110
10 4,995 102,022 2,115 2,804 111,936 349,046
11 4,764 107,457 1,712 2,340 116,273 465,319
12 4,710 101,760 1,415 2,208 110,093 575,412
13 4,650 98,382 1,027 2,253 106,312 681,724
14 4,444 89,891 775 1,944 97,054 778,778
15 4,443 96,320 733 2,077 103,573 882,351
16 4,141 87,584 613 2,182 94,520 976,871
17 3,876 76,619 570 2,835 83,900 1,060,771
18 4,666 105,688 808 3,071 114,233 1,175,004
19 5,391 103,505 695 3,037 112,628 1,287,632
20 5,057 96,881 528 2,984 105,450 1,393,082
21 4,654 97,880 580 1,947 105,061 1,498,143
22 4,259 93,238 518 2,374 100,389 1,598,532
23 5,295 87,259 451 2,414 95,419 1,693,951
24 6,091 89,895 381 3,125 99,492 1,793,443
25 6,688 87,253 339 3,378 97,658 1,891,101
26 6,413 83,297 345 2,550 92,605 1,983,706
27 5,931 81,138 256 2,055 89,380 2,073,086
28 4,976 73,613 116 1,832 80,537 2,153,623
29 5,162 73,710 121 1,377 80,370 2,233,993
30 3,976 69,685 178 1,299 75,138 2,309,131

令和元年度 2,256 32,772 - - 35,028 2,344,159
２ - - - - - - ※休業中
３ - - - - - - ※休業中
４ - 55,382 - - 55,382 2,399,541
５ 1,987 53,917 - - 55,904 2,455,445

資料　市農政課、市商工観光課　　　
注）1　平成８年８月14日から大浴場開場。
    2  令和元年10月から休業中。
    3  令和元年分の「休憩利用」「研修室」は未集計。
　　4　令和４年度は入浴利用のみのため、「宿泊利用」は該当なし
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３　地下水族科学館「もぐらんぴあ」利用状況　（単位 日、人）
年度 開館日数 入館者数 累計 日平均

平成６年度　 298 287,220 287,220 964
　　７ 318 121,121 408,341 381
　　８ 315 83,005 491,346 264
　　９ 318 72,003 563,349 226
　　10 320 65,046 628,395 203
　　11 324 61,408 689,803 190
　　12 319 62,832 752,635 197
　　13 316 68,596 821,231 217
　　14 317 65,152 886,383 206
　　15 320 61,528 947,911 192
　　16 319 57,747 1,005,658 181
　　17 319 55,809 1,061,467 175
　　18 318 56,433 1,117,900 177
　　19 343 57,337 1,175,237 167
　　20 294 65,835 1,241,072 224
　　21 346 54,030 1,295,102 156
　　22 354 48,280 1,343,382 136
　　23 354 36,371 1,379,753 103
　　24 354 44,366 1,424,119 125
　　25 345 83,562 1,507,681 242
　　26 345 82,104 1,589,785 238
　　27 354 68,776 1,658,561 194
　　28 300 107,556 1,766,117 359
　　29 321 62,901 1,721,462 196
　　30 322 58,950 1,780,412 183
令和元年度 325 54,749 1,835,161 168
　　２ 311 30,735 1,865,896 99
　　３ 291 39,822 1,905,718 137
　　４ 323 49,771 1,955,489 154
　　５ 322 61,741 2,017,230 192

資料　市商工観光課
注）1　平成20年１月21日～平成20年３月21日　リニューアル工事により休館。
　　2　平成23年3月11日の東日本大震災により全壊。その後、同場所に再建し、平成28年4月26日に開館。
    3　平成23年8月5日にもぐらんぴあ・まちなか水族館が開館。その後、平成28年3月31日に閉館。
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４　県外教育旅行客入込推計表

学校数 人員 学校数 人員 学校数 人員 学校数 人員 学校数 人員

平成18年 - - 3 1,440 1 57 1 128 5 1,625
　19 - - 7 1,308 3 188 1 77 11 1,573
　20 - - 8 3,047 7 942 1 164 16 4,153
　21 - - 7 3,744 7 1,634 1 164 15 5,542
　22 - - 8 2,780 4 444 - - 12 3,224
　23 - - 6 1,672 2 452 - - 8 2,124
　24 - - 11 2,715 5 356 3 501 19 3,572
　25 1 474 7 2,700 16 1,047 - - 24 4,221
　26 - - 8 4,109 11 1,594 1 360 20 6,063
　27 1 240 9 4,430 4 459 1 1,056 15 6,185
　28 - - 10 3,838 4 327 - - 14 4,165
　29 - - 9 2,145 5 358 - - 14 2,503
　30 1 104 11 1,864 10 437 2 160 24 2,565

令和元年 - - 10 1,968 12 608 1 24 23 2,600
　２ 1 264 1 140 13 1,206 5 282 20 1,892
　３ - - 1 304 8 346 11 386 20 1,036
　４ - - 8 1,268 8 731 2 166 18 2,165
　５ - - 9 1,730 8 218 2 135 19 2,083

１６３
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資料　岩手県商工労働観光部「いわての観光統計」

10～12月 合計

(単位　延校、人回)

年次
１～３月 ４～６月 ７～９月


